
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 17 Medi 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod preifat 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 1 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 37)  

Bethan Jenkins AC Aelod sy'n gyfrifol 

3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 2 

(10.30 - 11.30) (Tudalennau 38 - 40)  

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru  

CYPE(4)-21-14 – Papur 1 

 

Eifion Evans, Cyfarwyddwr Addysg Ceredigion a Chadeirydd y Gymdeithas 

Pierre Bernhard-Grout, Swyddog Gweithredol Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg 

Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 3 

(11.30 - 12.00) (Tudalennau 41 - 47)  

Canolfan Cydweithredol Cymru  

CYPE(4)-21-14 – Papur 2 

 

Jocelle Lovell, Rheolwr Prosiect  

Dave Brown, Cyfarwyddwr Strategaeth 

5 Papurau i’w nodi   

 

Gwybodaeth ychwanegol gan Addysg Uwch Cymru yn dilyn cyfarfod 25 Mehefin  

(Tudalennau 48 - 60) 

CYPE(4)-21-14 – Papur 3 i'w nodi 

 

 

Llythyr gan Addysg Uwch Cymru at y Pwyllgor Cyllid  (Tudalennau 61 - 66) 

CYPE(4)-21-14 – Papur 4 i'w nodi 

 

 

Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn 

dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf  (Tudalennau 67 - 97) 

CYPE(4)-21-14 – Papur 5 i'w nodi 

 

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  (Tudalennau 98 - 101) 

CYPE(4)-21-14 – Papur 6 i'w nodi 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitem 7 

7 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Ystyried adroddiad drafft Cyfnod 1 

(12.00 - 12.30) (Tudalennau 102 - 133)  

CY
[...]
ence HEW queried the relationship between regulatory control 
under the Bill and public funding.  One of the key drivers behind the Bill is to enable HEFCW to 
continue to undertake its existing statutory functions, albeit on a revised statutory footing.  This 
was acknowledged by HEFCW during their evidence session, where they stated that the 
operational relationship between the Funding Council and institutions was unlikely to change as a 
result of the Bill.  The key components of the Bill relate to fee limits and access arrangements, 

 Tudalen y pecyn 49

http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s28975/CYPE4-19-14%20-%20Paper%201.pdf


2 

quality assessment and the financial management of institutions. All of these elements are 
connected to public funding, in that they relate to the delivery of courses attended by publicly-
funded students. 
 
HEW COMMENTS 

 
Under the FHEA 1992, HEFCW may not set terms and conditions which relate to sums derived 
otherwise than from the Council (i.e. grant funding).  Similarly, remedies under current fee plan 
legislation relate only to the HEFCW funding.  In the 1992 Act, HEFCW also has a duty not to 
discourage institutions from attracting income from other sources.  The Welsh Government claims 
to replicate existing levels of regulatory control as far as possible and points to the public funding 
used to support students in their private investment in higher education.  However, the powers in 
the Bill enable the Welsh Government and HEFCW to make financial requirements which are not 
limited either to grant funding or the use of regulated fees (which together amount to about a 
quarter of universities’ income), but may relate to the use of universities income from any source.   

 
ORIGINAL TEXT 
 
Subordinate legislation 

 
HEW have described this Bill as a ‘framework’ Bill and have expressed concerns about the level of 
detail which has been left to subordinate legislation.  On this point, I was pleased to hear 
[...]
genda
	2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 1
	3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 2
	4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 3
	5.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Addysg Uwch Cymru yn dilyn cyfarfod 25 Mehefin
	HEW Letter to CYP re Ministers follow-up letters (24-07-2014)
	Appendix - Comments on Ministers follow-up letter to CYPC dated 2 July 2014
	Institutional autonomy and academic freedom
	Regulatory control and public funding
	Subordinate legislation
	Fee and Access Plans
	Guidance powers
	Eligibility criteria for regulated institutions
	The regulatory system
	Charity Commission/ONS
	Rights of entry and inspection of documents
	Financial management code
	Cross-border issues
	Transitional arrangements


	5.2 Llythyr gan Addysg Uwch Cymru at y Pwyllgor Cyllid
	5.3 Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf
	5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	7 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Ystyried adroddiad drafft Cyfnod 1



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 17 Medi 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 12.15 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/90eb5b2d-a76b-4879-8770-

4cc5e9ca4781?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Keith Davies AC 

Paul Davies AC 

Suzy Davies AC 

John Griffiths AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Bethan Jenkins AC 

Matthew Richards, Uwch-gynghorydd Cyfreithiol 

Michael Dauncey, Uwch-swyddog Ymchwil Addysg 

Rhys Iorwerth, Uwch-swyddog Ymchwil Addysg 

Eifion Evans,  Cyfarwyddwr Addysg Ceredigion a 

Chadeirydd y Gymdeithas  

Pierre Bernhard-Grout, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg 

Cymru 

Jocelle Lovell, Canolfan Cydweithredol Cymru 

Dave Brown, Canolfan Cydweithredol Cymru 

 

  

   

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/90eb5b2d-a76b-4879-8770-4cc5e9ca4781?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/90eb5b2d-a76b-4879-8770-4cc5e9ca4781?autostart=True


Staff y Pwyllgor:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan 

Angela Burns a Rebecca Evans.  Nododd y Cadeirydd y byddai Paul Davies yn 

dirprwyo ar ran Angela Burns hyd nes y clywir yn wahanol.  Dirprwyodd John 

Griffiths ar ran Rebecca Evans.  

 

Nododd y Cadeirydd na fydd Bethan Jenkins, gan mai hi yw'r Aelod sy'n gyfrifol 

am y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru), yn mynychu unrhyw sesiynau 

Pwyllgor sy'n ymwneud â'r Bil.  Ni fydd dirprwy ar ei rhan yng Nghyfnod 1. 

 

2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 1  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Bethan Jenkins AC.  Cytunodd yr Aelod i ddarparu 

nodyn ynghylch Adran 12 o'r Bil, gan nodi'n benodol sut y bydd awdurdodau lleol yn 

datblygu ac yn cynnal rhestr o ffynonellau cyngor a sut y gallant sicrhau bod y cyngor 

hwnnw'n ddibynadwy.  

 

3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 2  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru. 

 

4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 3  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ganolfan Cydweithredol Cymru. 

 

5 Papurau i’w nodi  
Nodwyd y papurau. 

 

5.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Addysg Uwch Cymru yn dilyn cyfarfod 25 Mehefin  

 

5.2 Llythyr gan Addysg Uwch Cymru at y Pwyllgor Cyllid  

 

5.3 Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn 

dilyn y cyfarfod ar 17 Gorffennaf  

 

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

 

7 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Ystyried adroddiad drafft Cyfnod 1  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.  Cytunwyd y byddai'r adroddiad yn cael ei 

ystyried ymhellach yn y cyfarfod nesaf.  

 

 


